متن منقح و مصحح تاریخ سند توسط عمر بن محمد داود پوته (استاد زبان عربی در دانشکده اسماعیل کالج بمبئی) در سال 1357 در بمبئی منتشر گردید و در سال 1382 همین متن، توسط انتشارات اساطیر به صورت افست در تهران، مجال نشر دوباره یافت.#

سند از جمله ایالات شبه قاره هند، در سال 90 / 709 م بر دست محمد بن قاسم، سردار فاتح مسلمانان که برای نخستین بار به آن سرزمین هجوم برده بود، گشوده شد. چندین قرن پس از آن به ضمیمه قلمرو دولت گورکانی هند درآمد. این زمان مقارن با پادشاهی اکبر - بزرگترین شاه دودمان تیموری هند - بود و به سبب تشویق او دانشمندان و مورخان، آثار ارزنده‌ای - به ویژه در تاریخ - تألیف کردند. از جمله این نوشته‌ها تاریخ سند اثر میر محمد معصوم بهکری یکی از مورخان عصر اکبرشاه در سند است. میرمعصوم متخلص به نامی (944 - 1019 / 1538 - 1611 م) گذشته از تاریخ نگاری، شاعری زبردست و طبیعی حاذق بود و در این رشته‌ها آثار تألیف کرد.

نیاکان میر معصوم از ماوراء النهر به هند هجرت کرده و از سادات شهر ترمذ بودند. پدر او سید صفایی در زمان سلطان محمود خان ترخان (898 - 982 / 1492 - 1574 م) در بهکر اقامت گزید و در همانجا به منصب شیخ الاسلامی دست یافت. میر معصوم در هفتم رمضان سال 944 / 8 فوریه 1538 م در شهر مذکور دیده به جهان گشود. او پس از اتمام تحصیلات متداول، نخست در مسلک ملازمان سلطان محمود خان ترخان درآمد و سپس در سال 988 / 1589 م به خدمت اکبرشاه پیوست و نزد او مقرب شد و برخی مأموریت‌های نظامی به وی محول گردید، چنانکه در فتح گجرات، شجاعت‌ها از خود نشان داد.

به جز آثار مذکور و چند ساقی‌نامه و مجموعه رباعیات، از وی دو کتاب طیبی به نام‌های مفردات معصومی و طب نامی باقی مانده است.#

اما تاریخ سند مهم‌ترین اثر میر معصوم و باعث شهرت وی در میان دانشمندان عصر اکبر شاه شده است. او این کتاب را در سال 1009 / 1600 م به خواست فرزند بزرگ خود میر بزرگ نگاشت و آن را به اکبر شاه تقدیم کرد.

تاریخ سند حاوی یک مقدمه و چهار جزء به شرح زیر است: 1. جزء اول: فتح سند به دست مسلمانان در روزگار ولید بن عبدالملک و حوادث پس از آن در عصر خلفای اموی و عباسی؛ 2. جزء دوم: ذکر پادشاهانی که پس از آن بر سند فرمانروایی کردند، تاریخ این ایالت در عصر غزنویان، غوریان و سلاطین دهلی؛ 3.

از این کتاب چندین نسخه خطی در کتابخانه‌های ایران، شبه قاره هند و بریتانیا و احياناً کتابخانه‌های دیگر در دست است و متن آن چند بار به زبان‌های انگلیسی، سندی و اردو ترجمه شده و به چاپ رسیده است. متن فارسی هم تاکنون سه بار به شرح زیر منتشر شده است: 1. چاپ اول، بمبئی، 1272 / 1855 م، سنگی، 156 ص.

2. چاپ دوم به تصحیح و اهتمام دکتر عمر بن محمد داود پوته، استاد زبان عربی در دانشکده اسماعیل کالج بمبئی و در این شهر به سال 1357 / 1938 م در 385 ص همراه با توضیحات و تعلیقات و استدراکات به طبع رسیده است.

مصحح از درس خوانندگان دانشگاه کمبریج و به رموز تصحیح انتقادی کاملاً وارد است و تاریخ سند را بر اساس چندین نسخه خطی مقابله و تصحیح کرده است. نسخه اساس او در سال 1045 / 1635 م یعنی 26 سال پس از وفات مؤلف کتابت شده است.

مصحح در تصحیح متن، مقابله نسخ خطی، حل مشکلات و نگارش تعلیقات و استخراج فهرس گوناگون زحمت بسیار کشیده، مع هذا در حاصل کار او برخی اشکالات وجود دارد. از جمله در مقدمه اشاره می‌کند که او به دست نویسی از دیوان میر معصوم دست یافته و برخی اشعار آن را نقل می‌کند.